CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA VINTE
Estado de Minas Gerais

Ofício no 32/2021 Data: 19/08/2021
Assunto: Solicitação (faz).
Unidade: Gabinete do Presidente.

Senhor Gerente:

Vimos, através do presente, representando o sentimento de preocupação da
população passavintense, apelar ao Banco Bradesco para que reveja a intenção de fechar o seu
posto de atendimento instalado na cidade de Passa Vinte-MG, anunciado para ocorrer dentro
de algumas semanas.

O Bradesco é a única instituição financeira que presta serviços bancários
completos em nosso município, e que desempenha um serviço de excelente qualidade e alta
relevância para a comunidade local, razão pela qual sua clientela só tende a crescer em Passa
Vinte.

Ademais, temos expectativa de um acelerado desenvolvimento econômico
deste município, devido aos investimentos públicos e privados que estão sendo feitos e que
estão programados para ocorrer nos próximos anos, partindo da conclusão da obra de
pavimentação da principal via de acesso da cidade, facilitando o acesso a partir do Estado do
Rio de Janeiro, e passando pelo programa de incentivo à implantação de indústrias que está
sendo promovido pelo poder público municipal, além do incremento à atividade turística,
também em fase de implementação, com a perspectiva de criação de vários novos
empreendimentos.

Paralelo a isso, durante o período em que tem funcionado em Passa Vinte, o
Bradesco angariou a simpatia da comunidade e uma vasta clientela dentre a população e o
empresariado local, concentrando gradualmente as atividades bancárias da cidade, e assim
passou a desempenhar também um importante papel social, democratizando o acesso das
pessoas aos serviços bancários e facilitando a vida dos cidadãos, que passaram a fazer suas
movimentações e acessar serviços sem precisar viajar para outras cidades.

Com isso, além do público em geral, muitos servidores municipais escolheram
o Bradesco para receber e movimentar os seus salários, e muitos aposentados e pensionistas

1

CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA VINTE
Estado de Minas Gerais

adotaram este banco como escolha para receberem seus benefícios previdenciários, o que
representa uma grande contribuição para seu bem-estar e comodidade.

Nesse contexto, apelamos a Vossa Senhoria para que, dentro do seu poder de
decisão, ou através de sua interferência junto à instância superior que possa atender ao nosso
pleito, intervenha a fim de que seja mantido em funcionamento o posto de atendimento do
Banco Bradesco em Passa Vinte, como forma de colaborar com o bem-estar da sociedade e o
desenvolvimento deste Município, cumprindo assim não apenas o seu papel empresarial mas
também a função social desta conceituada e admirada empresa, orgulhosamente brasileira.

Contando com sua atenção, despedimo-nos com nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

Magno Faisther de Souza
Presidente da Câmara

_____________________________________ _____________________________________

_____________________________________ _____________________________________

_____________________________________ _____________________________________

_____________________________________ _____________________________________

Ao Sr.

2

CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA VINTE
Estado de Minas Gerais

AA..
Gerente Geral da agência do Banco Bradesco em Porto Real-RJ

3